加 急

粤财债〔2025〕44 号

2024-2026 年广东省政府债券承销团成员，中央国债登记结算有

限责任公司、中国证券登记结算有限责任公司，上海证券交易所、

深圳证券交易所、北京证券交易所：

为支持广东省经济社会发展，根据财政部有关规定，经广东

省人民政府同意，决定发行 2025 年广东省政府一般债券（八期）

和专项债券（二十五期、二十八～二十九期）。现就本批债券发

行工作有关事宜通知如下：

一、发行安排

广东省财政厅文件

- 1 -

（一）发行场所。通过全国银行间债券市场、证券交易所债

券市场发行。

（二）债券品种和数量。本批债券共 4 期，全部为记账式固

定利率附息债。

（三）上市安排。本批债券按照有关规定进行上市交易。

（四）其他事项。具体发行安排详见附件 1。

二、竞争性招标

（一）招标方式。采用单一价格荷兰式招标方式，标的为利

率，全场最高中标利率为各期债券的票面利率。

（二）时间安排。2025 年 7 月 22 日 16:00-16:40 为一般债

券（八期）和专项债券（二十五期、二十八～二十九期）竞争性

招标时间。竞争性招标结束后 15 分钟内为填制债权托管申请书

时间。

（三）参与机构。2024-2026 年广东省政府债券承销团成员

（以下简称承销团成员，名单见附件 2）有资格参与本次投标。

（四）标位限定。每一承销团成员最高、最低标位差为 60

个标位，无需连续投标。投标标位区间为招标日前 1至 5 个工作

日（含第 1 和第 5 个工作日）财政部公布的财政部-中国国债收

益率曲线中，相同待偿期的国债收益率算术平均值与该平均值上

浮 20%（四舍五入计算到 0.01%）之间。

（五）招标系统。广东省财政厅于招标日通过“财政部政府

- 2 -

债券发行系统”组织招投标工作。

三、分销

本批债券采取场内挂牌和场外签订分销合同的方式分销，可

于招投标结束后至 2025 年 7 月 23 日进行分销。承销团成员之间

不得分销。承销团成员根据市场情况自定分销价格。

四、发行款缴纳

承销团成员于 2025 年 7 月 23 日（含 7 月 23 日）15:00 前，

按照承销额度及缴款通知书上确定金额将发行款通过大额实时

支付系统缴入广东省财政厅指定账户[按照 2025 年广东省政府

一般债券（八期）和专项债券（二十五期、二十八～二十九期）

承销额度合计数单笔缴付]。缴款时间以广东省财政厅指定账户

收到款项时间为准。承销团成员未按时缴付发行款的，按规定将

违约金通过大额实时支付系统缴入广东省财政厅指定账户。支付

报文中附言为必录项，填写时应当注明缴款机构名称、债券类型

及资金用途，如：××公司 7 月广东新增债券发行款（或逾期违

约金）。

广东省财政厅收款信息：

账户名称：广东省财政厅

账号：190000000002271001

开户银行：国家金库广东省分库

汇入行行号：011581001007

- 3 -

五、其他

根据《财政部 国家税务总局关于地方政府债券利息免征所

得税问题的通知》（财税〔2013〕5 号）规定，对企业和个人取

得的 2025 年广东省政府债券利息所得，免征企业所得税和个人

所得税。

除上述有关事项外，其余按《广东省政府债券公开招标发行

工作指引》（附件 3）执行。

附件：1.2025 年广东省政府一般债券（八期）和专项债券

（二十五期、二十八～二十九期）发行信息明细表

2.2024-2026 年广东省政府债券承销团成员名单

3.广东省政府债券公开招标发行工作指引

广东省财政厅

2025 年 7 月 15 日

- 4 -

附件1

招标时间 序号 债券全称 债券代码 债券简称 期限 发行场所
计划发行额度
（亿元）

计息起始日 付息频率 付息日 到期还本日 还本方式
发行手续
费率

合   计 281.4

7月22日16:00-
16:40

1 2025年广东省政府一般债券（八期） 2505739 25广东债35 10年

中央结算
公司

10

2025年7月23日

半年一次
存续期内每年1月
23日、7月23日
（节假日顺延）

2035年7月23日

到期一次性还
本

0.08%

2
2025年广东省政府专项债券（二十五

期）
2505634 25广东债32 7年 102.925 一年一次

存续期内每年7月
23日（节假日顺

延）
2032年7月23日

3
2025年广东省政府专项债券（二十八

期）
2505740 25广东债36 15年 110.676

半年一次
存续期内每年1月
23日、7月23日
（节假日顺延）

2040年7月23日

4
2025年广东省政府专项债券（二十九

期）
2505741 25广东债37 30年 57.799 2055年7月23日

-
5

-

附件 2

一、主承销商（10 家）

1. 中国工商银行股份有限公司

2. 中国建设银行股份有限公司

3. 中国农业银行股份有限公司

4. 中国银行股份有限公司

5. 交通银行股份有限公司

6. 广发银行股份有限公司

7. 中信证券股份有限公司

8. 东方证券股份有限公司

9. 中信建投证券股份有限公司

10.华泰证券股份有限公司

二、副主承销商（5家）

1. 兴业银行股份有限公司

2. 中国民生银行股份有限公司

3. 中国国际金融股份有限公司

4. 国泰海通证券股份有限公司

5. 国开证券股份有限公司

- 6 -

三、承销团一般成员（64 家）

1. 国家开发银行

2. 中国邮政储蓄银行股份有限公司

3. 广州农村商业银行股份有限公司

4. 广东顺德农村商业银行股份有限公司

5. 广州银行股份有限公司

6. 平安银行股份有限公司

7. 上海浦东发展银行股份有限公司

8. 中国光大银行股份有限公司

9. 招商银行股份有限公司

10.中信银行股份有限公司

11.浙商银行股份有限公司

12.长沙银行股份有限公司

13.东莞农村商业银行股份有限公司

14.广东南粤银行股份有限公司

15.九江银行股份有限公司

16.东莞银行股份有限公司

17.广东华兴银行股份有限公司

18.华夏银行股份有限公司

19.佛山农村商业银行股份有限公司

20.广东南海农村商业银行股份有限公司

21.惠州农村商业银行股份有限公司

- 7 -

22.中山农村商业银行股份有限公司

23.江门农村商业银行股份有限公司

24.深圳农村商业银行股份有限公司

25.珠海华润银行股份有限公司

26.重庆农村商业银行股份有限公司

27.创兴银行有限公司广州分行

28.东亚银行（中国）有限公司

29.成都银行股份有限公司

30.渤海银行股份有限公司

31.富邦华一银行有限公司

32.中原银行股份有限公司

33.深圳前海微众银行股份有限公司

34.南洋商业银行（中国）有限公司

35.兴业证券股份有限公司

36.中银国际证券股份有限公司

37.平安证券股份有限公司

38.联储证券股份有限公司

39.国海证券股份有限公司

40.中泰证券股份有限公司

41.招商证券股份有限公司

42.光大证券股份有限公司

43.中国银河证券股份有限公司

- 8 -

44.申万宏源证券有限公司

45.中德证券有限责任公司

46.万联证券股份有限公司

47.华西证券股份有限公司

48.华创证券有限责任公司

49.东兴证券股份有限公司

50.华源证券股份有限公司

51.第一创业证券股份有限公司

52.东北证券股份有限公司

53.广发证券股份有限公司

54.民生证券股份有限公司

55.申港证券股份有限公司

56.信达证券股份有限公司

57.国信证券股份有限公司

58.华林证券股份有限公司

59.世纪证券有限责任公司

60.江海证券有限公司

61.国金证券股份有限公司

62.首创证券股份有限公司

63.国投证券股份有限公司

64.长城证券股份有限公司

- 9 -

附件 3

根据《关于印发〈地方政府债券发行管理办法〉的通知》（财

库〔2020〕43 号）、《关于进一步做好地方政府债券发行工作的

意见》（财库〔2020〕36 号）等有关规定，为做好广东省政府债

券公开招标发行等工作，现明确有关工作要求如下：

一、发行组织

（一）发行安排。广东省政府债券每期发行数额、发行时间、

期限结构等要素由广东省财政厅根据项目资金需求、债券市场状

况等因素确定。

（二）信用评级。广东省财政厅委托信用评级公司对广东省

政府债券进行信用评级，并在债券存续期内每年度开展跟踪评

级，及时发布信用评级报告。

（三）发行信息披露。广东省财政厅不迟于广东省政府债券

招标日前 5 个工作日（含第 5 个工作日），通过中国债券信息网

和广东省财政厅门户网站等渠道（以下简称指定网站）向社会披

露当期债券基本信息、发行文件、第三方专业报告等，并披露广

东省经济运行、财政收支和债务有关数据以及按发行需披露的其

他相关信息。广东省政府债券存续期内，广东省财政厅通过指定

- 10 -

网站持续披露广东省财政经济运行情况、地方政府债务管理情

况、跟踪评级报告和影响偿债能力的重大事项。

（四）招标方式。公开招标发行的广东省政府债券通过财政

部政府债券发行系统、财政部上海证券交易所政府债券发行系

统、财政部深圳证券交易所政府债券发行系统、财政部北京证券

交易所政府债券发行系统（以下简称招标系统）面向广东省政府

债券承销团成员（以下简称承销团成员）发行，采用单一价格荷

兰式招标方式。首次发行，招标标的为利率，全场最高中标利率

为当期广东省政府债券票面利率；债券续发行，招标标的为债券

含息价格，即承销团成员在续发行缴款日应向广东省财政厅支付

的债券价格，其中包含债券在续发行缴款日前的应计利息，全场

最低中标价格为当期广东省政府债券续发行中标价格。首次发行

和续发行，各中标承销团成员按面值承销。

（五）现场招标。广东省财政厅于招标日通过招标系统组织

招投标工作，并邀请有关部门派出监督员现场监督招投标过程。

二、投标限定

（一）投标标位。投标区间、标位变动幅度、承销团成员投

标标位差等技术参数，根据债券期限品种与债券市场情况以及推

进地方政府债券发行市场化需要在当期债券发行通知中规定。

（二）投标量。承销团成员最低投标额按承销协议执行。单

一标位最低投标额为 0.1 亿元,单一标位最高投标额为当期债券

- 11 -

计划发行量的 35%，全场最高投标额为当期债券计划发行量的

100%，投标额变动幅度为 0.1 亿元的整数倍。

（三）最低承销额。承销团成员的最低承销额按照承销协议

执行。

投标量和承销额中比例计算均四舍五入精确到 0.1 亿元。

三、中标原则

（一）中标募入顺序。全场有效投标量大于招标量时，按照

低利率优先的原则对有效投标逐笔募入，直到募满当期债券发行

量为止。全场有效投标量小于或等于招标量时，所有有效投标全

额募入。

（二）中标分配顺序。以各承销团成员在最高中标利率标位

（招标标的为价格时，以各承销团成员在最低中标价格标位）的

有效投标量占该标位总有效投标量的权重进行分配，最小中标单

位为 0.1 亿元，分配后仍有尾数时，按投标时间优先原则分配。

四、债权托管和确认

（一）债权托管申请。在招标工作结束后 15 分钟内，各中

标承销团成员应通过招标系统填制《债权托管申请书》，在中央

国债登记结算有限责任公司（以下简称国债登记公司）和中国证

券登记结算有限责任公司（以下简称证券登记公司）上海、深圳

分公司中选择托管单位。逾时未填制的，系统默认全部在国债登

记公司托管。

- 12 -

（二）券种注册和承销额度注册。国债登记公司，证券登记

公司上海、深圳分公司根据招标结果办理券种注册，根据各中标

承销团成员的债券托管数据为各中标机构办理承销额度注册。

（三）广东省政府债券的债权确立实行见款付券方式。承

销团成员不迟于缴款日将发行款缴入国家金库广东省分库。广东

省财政厅于债权登记日（缴款日后第 1 个工作日）15:00 前，将

发行款入库情况通知国债登记公司办理债权登记和托管，并委托

国债登记公司将涉及证券登记公司上海、深圳分公司分托管的部

分，于债权登记日 16:00 前通知证券登记公司上海、深圳分公司。

如发行款缴款截止日期前, 广东省财政厅未足额收到中标

承销团成员应缴发行款，将于债权登记日 15:00 前通知国债登记

公司。国债登记公司办理债权登记和托管时，对广东省财政厅未

收到发行款的相应债权暂不办理债权登记和托管；对涉及证券登

记公司上海、深圳分公司分托管的部分，国债登记公司应于债权

登记日 16:00 前书面通知证券登记公司上海、深圳分公司，后者

办理债权登记和托管时，对广东省财政厅未收到发行款的相应债

权暂不办理债权登记和托管。对于未办理债权确认的部分，广东

省财政厅根据发行款到账情况，另行通知国债登记公司处理。

五、应急处理

如招标系统客户端出现技术问题，承销团成员可以在广东省

政府债券发行文件所规定的时间内，将内容齐全的《地方政府债

- 13 -

券发行应急投标书》（以下简称《应急投标书》，详见附 3-1）或

《地方政府债券债权托管应急申请书》（以下简称《债权托管应

急申请书》，详见附件 3-2）传真至招标场所，委托招标场所代

为投标或托管债权。

（一）承销团成员如需进行应急投标（或债权托管），应及

时通过拨打招标室电话向广东省财政厅招标人员报告。

（二）应急投标时间以招标场所收到《应急投标书》（或《债

权托管应急申请书》）的时间为准。应急投标截止时间为当期广

东省政府债券投标截止时间，债权托管应急申请截止时间为当期

广东省政府债券债权托管截止时间。

（三）《应急投标书》（或《债权托管应急申请书》）录入招

标系统后，申请应急的承销团成员将无法通过招标系统投标（或

托管债权）。《应急投标书》（或《债权托管应急申请书》）录入招

标系统前，该承销团成员仍可通过招标系统投标（或托管债权）。

（四）如承销团成员既通过招标系统投标（或托管债权），

又进行应急投标（或债权托管），或进行多次应急投标（或债权

托管）,以最后一次有效投标（或债权托管）为准；如承销团成

员应急投标（或债权托管）内容与通过招标系统投标（或托管债

权）的内容一致，不做应急处理。

（五）除广东省财政厅通知延长应急投标时间外，晚于投标

截止时间的应急投标为无效投标。

- 14 -

（六）招标系统或通讯主干线运行出现问题时，广东省财政

厅将通过中债发行业务短信平台或证券交易所相关信息渠道，通

知经备案的承销团成员联系人、投标操作人，延长招标应急投标

时间至投标截止时间后半小时。

六、债券分销和上市

（一）分销。广东省政府债券分销，是指在规定的分销期内，

中标承销团成员将中标的全部或部分广东省政府债券债权额度

转让给非承销团成员的行为。

1.分销方式。广东省政府债券采取场内挂牌、场外签订分销

合同等方式分销。具体分销方式以当期发行文件规定为准。

2.分销对象。广东省政府债券承销团成员间不得分销。非承

销团成员通过分销获得的广东省政府债券债权额度，在分销期内

不得转让。

3.分销价格。承销团成员根据市场情况自定价格分销。

（二）上市。广东省政府债券于上市日（缴款日后第 2 个工

作日）起，按规定上市流通。

七、发行手续费

广东省财政厅按照债券发行面值、发行款缴付情况及时足额

向承销团成员支付发行手续费，各期限债券发行手续费率在当期

债券发行通知中规定。

八、还本付息

- 15 -

（一）付息频率。广东省政府债券采用记账式固定利息付息

形式，7 年期以下（含 7 年期）债券利息按年支付，10 年期以上

（含 10 年期）债券利息按半年支付。

（二）缴付要求。广东省财政厅应当不迟于还本付息日前，

将还本付息资金划至国债登记公司指定账户。国债登记公司应当

于还本付息日前，将证券交易所市场债券还本付息资金划至证券

登记公司账户。国债登记公司、证券登记公司应按时拨付还本付

息资金，确保还本付息资金于还本付息日足额划至各债券持有人

账户。

九、其他

（一）为加强发债定价现场管理，确保发债定价过程公平、

规范、有序进行，招标发行现场的发行人员、监督员分别由广东

省财政厅会同有关职能部门派员担任。

（二）广东省财政厅按相关规定，通过指定网站做好广东省

政府债券发行前信息披露、发行结果公告以及还本付息、跟踪评

级等存续期信息披露工作。

（三）本指引未作规定的，或者规定的内容与当期广东省政

府债券发行文件不一致的，以当期广东省政府债券发行文件为准。

附件：3-1.地方政府债券发行应急投标书

3-2.地方政府债券债权托管应急申请书

- 16 -

附件 3-1

：

由于政府债券发行系统客户端出现故障，现以书面形式发送 （债

券名称）发行应急投标书。我单位承诺：本应急投标书由我单位授权经办人填写，内

容真实、准确、完整，具有与系统投标同等效力，我单位自愿承担应急投标所产生风

险。
投标方名称:

自营托管账号:□□□□□□□□□□□
投标日期: 年 月 日【要素 1】

债券代码: 【要素 2】

投标标位（ %或 元/百元面值） 投标量（亿元）

标位 1 【要素 3】 投标量【要素 4】

标位 2 投标量

标位 3 投标量

标位 4 投标量

标位 5 投标量

标位 6 投标量

合计

（注：标位不够可自行添加）

电子密押： (16 位数字)

联系人：

联系电话： 单位印章

注意事项：

1、应急投标书填写须清晰，不得涂改。

2、本应急投标书进行电子密押计算时共有 4项要素，其中要素 1在电子密押器中已默认显示，

如与应急投标书不符时，请手工修正密押器的要素 1；要素 2-4 按应急投标书所填内容顺序

输入密押器，输入内容与应急投标书填写内容必须完全一致。

3、发行室电话。

中央国债登记结算有限责任公司：地方债 1号发行室：010-88170531、0532、0533、0534，

传真：010-8817170905；地方债 2 号发行室：010-88170543、0544、0545、0546，传真：

010-88170939；上海总部发行室：010-88170051 、0052、0053、0054，传真：010-88170966；

深圳客服中心发行室：010-88170043、0044、0045、0046，传真：010-88170960。

上海证券交易所：招标室 1：021-50496351、50496359，传真：021-50496599、50496377；

招标室 2：021-50185112、50185831，传真：021-50186552、50186537；招标室 3：021-50496380、

50496511，传真：021-50496235、50182736。

深圳证券交易所：招标室：0755-88666595、6596、6597，传真：0755-88666598、6599、6600。

具体发行室（招标室）将于各期债券发行当日通知。

- 17 -

附件 3-2

：

由于政府债券发行系统客户端出现故障，现以书面形式发送 （债券名

称）发行债权托管应急申请书。我单位承诺：本债权托管应急申请书由我单位授权经

办人填写，内容真实、准确、完整，具有与系统投标同等效力，我单位自愿承担应急

投标所产生风险。

投标方名称:

自营托管账号:□□□□□□□□□□□
申请日期: 年 月 日【要素 1】

债券代码: 【要素 2】

托管机构 债权托管面额（亿元）

中央国债登记公司【要素 3】

证券登记公司（上海）

证券登记公司（深圳）

合计【要素 4】

电子密押： (16 位数字)

联系人：

联系电话： 单位印章

注意事项：

1、应急申请书填写须清晰，不得涂改。

2、本应急申请书进行电子密押计算时共有 4项要素，其中要素 1在电子密押器中已默认显示，

如与应急申请书不符时，请手工修正密押器的要素 1；要素 2-4 按应急申请书所填内容顺序

输入密押器，输入内容与应急申请书填写内容必须完全一致。

3、发行室电话〔具体发行室（招标室）将于各期债券发行当日通知〕。

中央国债登记结算有限责任公司：地方债 1号发行室：010-88170531、0532、0533、0534，

传真：010-8817170905；地方债 2号发行室：010-88170543、0544、0545、0546，传真：

010-88170939；上海总部发行室：010-88170051 、0052、0053、0054，传真：010-88170966；

深圳客服中心发行室：010-88170043、0044、0045、0046，传真：010-88170960。

上海证券交易所：招标室 1：021-50496351、50496359，传真：021-50496599、50496377；

招标室 2：021-50185112、50185831，传真：021-50186552、50186537；招标室 3：021-50496380、

50496511，传真：021-50496235、50182736。

深圳证券交易所：招标室：0755-88666595、6596、6597，传真：0755-88666598、6599、6600。

- 18 -

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2025 年 7 月 16 日印发